Rogistro-se.

S{da*das Sessies

i-,
■ M'

cr-

òr
\j

o

K-'

)
í,

.  / .

,f,
<.r-

í>

dan^Qubrlca ío Pras

CÂMARA MUNICIPAL DE

CACHOEinO DE ITAPEMIRIM

DATA NUMERD

) w)m 3o5wÍ3
DEyj^NO:^ CÓDIGO' /

LV- 2>9o/(?M
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

EXERCÍCIO DE 19'  8.9-

ASSUNTO:

VETO AO PROJETO DE LEI RS 329/89

INICIATIVA:

PODER E?[ECUTIYO lOTIOIPAL

HISTÓRICO:

Veta o Projeto ae lei nS 329/89, do Edil Jua-
rez TaTares.Matta, aue diapenea os menores de
05 anos de passarem pelas-roletas dos trans -
portes coletivos. Pois, apesar de interessan
te a matéria, ira «Ôôultar a identificação
dos menores.

AJU^JLA cão

Aos dezoito dias do mês de dezemtoo do ano de
mil novecentos e oitenta e , nove , outúo o ■ preaente
supra citado e mais documentes que seguem

.o-

-  . V V •

Período da Presidência: 19...S9. a 19 oi
Presidente: -Solimar 1
Vioe-Presidente: lMiaa:.JÍasolmeiü^,_da_.arnzrZ H ,11#
I«Seoietário: Jaailr..Sar±ária..._:
2- Secretário:....

.-rX

Cachoeiro
Prefeifura Municipal Cachoeiro de Itapemirim E.2.

CÁ
CAC

MARA MUh

HOEITO LE

Trrí"""n

IICIPAL DE

ITAPEMIRiM

r-;'.:.v:r..io |

—  Dirtru-rri'©-: -j

iy-3SoJ^
Cachoeiro de Itapemirim, 18 de dezembro de 1989

REF. VETO AO PROJETO DE LEI 329/89

Regisire-se.

Sala àas Sessões, J.K

(Rubrica do Pi63

e^3
tf, -t ■f-f-'"

denífeV

l,

Ilustre Senhor Presidente :

Ao examinar o Projeto de Lei n^ 329/89, a douta
Procuradoria Geral deste Município emitiu o parecer que transcrevo

a seguir, o qual acolhi na integralidade :

" A matéria e interessante, porém ira dificultar a
identificação dos menores ; ideal seria, que o Projeto indicasse a
forma de identificação através de carteira expedida pelo Juizado
de Menores, contendo, inclusive, fotografia do menor . Da forma

como esta redigido o § 2^, entendemos que o.mesmo Projeto deva ser
vetado na integra .

Sérgio Herkenhoff Coelho

Sub-Procurador de Consultoria Jurídica "

Reafirmo, ao ensejo, minhas cordiais saudações e
profundo apreço

Atenciosamente

fêbdorií^^e Ajssís Ferraço
PrexedJÊo Municipal

ExmS. Sr.

Solimar Bueno Patrício

DD. Presidente da câmara Municipal
Camara Municipal
Nesta

,ri'

W

fiEMUG
fieerefaria Municipal de Gatónefe

CAIXA POSTAL 37 — CEP 29.300
TEL (027) 522-6106/3425 — TLX (027) 3171

4> X .
.cOy' ^0-4

_'0l^ '(^4

%

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMÍRÍM

COMISSÃO DE Juatiça e Eedação

PROJETO DE Veto ao Projeto de lei N5 329/39

INICIATIVA: Poder Executivo líimicipal

RELATOR: Edil Higner -%nsujr

"D P 77 rí
-i. ^-3 S.!. ,Llj o

motivos s

Sou contrário à momitencão do veto pelos seéTLiintes

12) O veto aposto pelo Poder Executivo líiinicipal

é inconstitucional, pois contro-ria o Jirtigo

229 da Constituição Estadual;

2 2) A regulsimentação da ma.tária é de competência

do Poder Executivo Muiiicipa].,

C*
O cí.lia das Comissões, 12 de março de 1990,

líigii^f j I-ansur

4iekat,or-

SALA DAS COMISSÕES SC-001/2000

I

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE Justiça e Red.acão

PROJETO DE Veto 8,0 Pro.ieto de Lei N5 329/89

INICIATIVA: Poder Smecutivo Municipal

RELATOR: Edil ni^:ner Mansur

P k Pl s c e r

Somos favoraTeis à manutenção do veto.

baua 1990as CO

itere

Hiímer BTansur

^ielator

LauriMo Sasso

T.leriforo

SALA DAS COMISSÕES SC.001/2000